
 

Москва 

 

 
 

О реорганизации технических комитетов  

по стандартизации в области электроэнергетики 

 

В целях реализации Федерального закона от 27 декабря 2002 г.  

№ 184-ФЗ «О техническом регулировании», Концепции развития национальной 

системы стандартизации Российской Федерации на период до 2020 года, 

одобренной решением Правительства Российской Федерации  

от 24 сентября 2012 г. № 1762-р, повышения эффективности работ  

по стандартизации в области электроэнергетики, а также в связи  

со структурными изменениями и по согласованию с заинтересованными 

организациями п р и к а з ы в а ю: 

1. Реорганизовать ТК 016 «Электроэнергетика» (далее – ТК 016), закрепив 

объекты стандартизации в соответствии с кодами ОКС 27.010, 27.100, 27.140, 

27.160, 27.180, 29.020, 29.060.01 и 29.240. 

2. Расформировать технические комитеты по стандартизации ТК 007 

«Системная надежность в электроэнергетике», ТК 037 «Электрооборудование 

для передачи, преобразования и распределения электроэнергии», ТК 117 

«Стандартные напряжения, токи и частоты», ТК 330 «Процессы, оборудование  

и энергетические системы на основе возобновляемых источников энергии»,  

ТК 437 «Токи короткого замыкания» с передачей закрепленной за ними 

тематики в ТК 016. 

3. Возложить функции по ведению секретариата ТК 016 на Открытое 

акционерное общество «Системный оператор Единой энергетической системы» 

(ОАО «СО ЕЭС»). 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №   05 сентября 2014 1322 



 

4. Утвердить: 

структуру ТК 016 согласно приложению № 1; 

перечень организаций - членов ТК 016 согласно приложению № 2; 

председателем ТК 016 - первого заместителя Председателя Правления 

ОАО «СО ЕЭС» Шульгинова Николая Григорьевича; 

заместителем председателя ТК 016 - первого заместителя Генерального 

директора по технической политике ОАО «Россети»  

Бердникова Романа Николаевича; 

заместителем председателя ТК 016 - члена Правления, главного инженера 

ОАО «РусГидро» Богуша Бориса Борисовича; 

заместителем председателя ТК 016 - заместителя Руководителя 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

Зажигалкина Александра Владимировича; 

заместителем председателя ТК 016 – заместителя директора Департамента 

оперативного контроля и управления в электроэнергетике Минэнерго России 

Грабчака Евгения Петровича; 

ответственным секретарем ТК 016 – начальника Департамента 

технического регулирования ОАО «СО ЕЭС» Кучерова Юрия Николаевича. 

5. Председателю ТК 016: 

подготовить в двухмесячный срок и представить в Федеральное агентство  

по техническому регулированию и метрологии на согласование Положение  

о ТК 016; 

утвердить состав представителей членов ТК 016; 

обеспечить ежегодное в срок до 1 апреля текущего года представление  

в Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии 

информации о деятельности ТК 016 за прошедший год. 

6. Поручить ФГУП «Всероссийский научно-исследовательский институт 

стандартизации и сертификации в машиностроении» (ВНИИНМАШ) 

осуществлять подготовку стандартов, разрабатываемых ТК 016, к утверждению. 

7. Начальнику Управления по техническому регулированию  

и стандартизации В.Н. Клюшникову обеспечить координацию и контроль работ 

по национальной и международной (региональной) стандартизации в области 



 

деятельности ТК 016. 

8. Считать утратившими силу: 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию  

и метрологии от 4 сентября 2006 г. № 2385 «О создании технического комитета  

по стандартизации «Электроэнергетика»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию  

и метрологии от 17 августа 2006 г. № 2230 «О создании технического комитета  

по стандартизации «Системная надежность в электроэнергетике»; 

приказ Государственного комитета Российской Федерации  

по стандартизации и метрологии от 29 мая 2000 г. № 212 «О создании 

технического комитета по стандартизации «Стандартные напряжения, токи  

и частоты»; 

приказ Государственного комитета Российской Федерации  

по стандартизации и метрологии от 7 июня 1999 г. № 243 «О создании 

технического комитета по стандартизации «Электрооборудование для передачи, 

преобразования и распределения электроэнергии»; 

приказ Федерального агентства по техническому регулированию  

и метрологии от 2 апреля 2010 г. № 987 «О создании технического комитета  

по стандартизации «Процессы, оборудование и энергетические системы  

на основе возобновляемых источников энергии»;  

приказ Государственного комитета Российской Федерации  

по стандартизации и метрологии от 11 мая 2000 г. № 183 «О создании 

технического комитета по стандартизации «Токи короткого замыкания». 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить  

на заместителя Руководителя Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии А.В. Зажигалкина. 

 

 

 

Руководитель 

Федерального агентства    А.В. Абрамов 

 
 
 

Подлинник электронного документа 
хранится в системе электронного 
документооборота Росстандарта 

Сведения об электронной подписи 

Сертификат: 391A2E17000D00014EB5 

Владелец: Абрамов Алексей Владимирович 
Действителен: с 09.06.2014 по 09.06.2019 

 



 

 
 
 
 
 

Документ разместить на сайте 

Федерального агентства 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. В.В. Сальков 
т. (499) 236-5191 


